
 
Comuna Bărăganul , str.Victoriei  nr. 15 , cod:817005 Tel: 0239-663009;  

fax.0239-663103; e-mail : primariabaraganulbr @yahoo.com 

Hotararea nr. 08 

Din 31.01.2024 

 

Privind: Aprobarea vânzarii directe către Leca Costică și Leca Mariana a imobilului teren în 

suprafață de 880 m.p. situat în comuna Bărăganul, Cvartal 53, P.1068/1, strada 

Mesteacănului, nr. 3, ce aparține domeniului privat al comunei Bărăganul, județul Brăila 

 

Consiliul local Baraganul, judetul Braila, intrunit in sedinta ordinara din data de 31.01.2024 

Având în vedere: 

 Cererea cu nr. 4576 din 31.07.2023 formulată de Militaru Liliana, în calitate de împuternicită a 

numiților Leca Costică și Leca Mariana; 

 Procura nr. 528 din 10.05.2023; 

 Contractul de concesionare nr. 1002 din 18.03.2003; 

 Autorizația de construire nr. 3 din 08.07.1997; 

 Autorizația de construire nr. 9 din 26.11.2010; 

 Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 1130 din  09.12.2011; 

 Extrasul de carte funciară pentru informare nr. 75876 din 29.12.2023; 

 Certificatul fiscal nr. 303 din 22.01.2024  

 Raportul de specialitate nr. 319 din 22.01.2024 întocmit de Radu Stan, referent urbanism în cadrul 

aparaului de specialiate al primarului comunei Baraganul, judetul Braila 

 Referatul de aprobare  al primarului comunei Baraganul, judetul Braila, nr. 320 din 22.01.2024;   

 

În conformitate cu:  Prevederile art. 129, alin. (2), lit. c) raportat la alin. (6), lit. b) ale aceluiași articol, 

art. 363, alin. (1) și art. 364, alin. (1) din O.U.G. nr57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul: Art. 139, alin. (3), lit. g), art.196, alin. (1), lit. a) și art. 198, alin. (1) și (2) din același act normativ; 

 

     HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă vânzarea directă către Leca Costică și Leca Mariana a imobilului teren în suprafață de 880 

m.p. situat în comuna Bărăganul, Cvartal 53, P.1068/1, strada Mesteacănului, nr. 3, ce aparține 

domeniului privat al comunei Bărăganul, județul Brăila . 

Art. 2. Prețul vânzării va fi stabilit în urma aprobării de către Consilul Local Bărăganul a raportului de evaluare 

întocmit de către un evaluator autorizat A.N.E.V.A.R. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa persoanelor interesate , prin grija secretarului general al 

comunei Bărăganul. 

 

 

 

 

Presedinte de sedinta, 

Consilier local, 

Victor Bivolaru 

 Contrasemneaza, 

Secretar general comuna cu atributii delegate, 

Laurentiu Teodor Croitoru 


